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VILAFRANCA DEL PENEDES
I 1. Analisi economica INNIEGEGEN

Vilafranca del Penedes A

Altitud (metres): 223
Superficie (km?): 19,65
Poblacid: 35.864
Densitat: 1.825 habitants/km?

Sol urba: 431,90 ha
Sol urbanitzable: 263,75 ha
Sol no urbanitzable: 1.269,35 ha
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La poblacié de Vilafranca del Penedés
segueix una tendencia ascendent continua
al llarg del segle XX i assoleix I'any 2005
un total de 35.864 habitants. L'analisi
detallada dels darrers anys indica que la
taxa de creixement anual del municipi és
positiva i malgrat que havia estat molt similar
a I'obtinguda a la comarca de I'Alt Penedés,
des de I'any 2004 presenta una lleugera
desacceleracié que la situa per sota del
creixement comarcal pero per sobre de la
mitjana catalana. Les dades indiquen que
part del creixement poblacional de Vilafranca
del Penedeés es deu al moviment natural,
amb una taxa de natalitat d'un 14% que
combinada amb una taxa de mortalitat del

> La poblacio de
Vilafranca del Penedés
creix a un ritme similar al
de la comarca

9% ha suposat un creixement vegetatiu de
185 persones. Per contra, el moviment
migratori obté un saldo negatiu entre els
immigrants i emigrants interns a I'estat
espanyol. La poblacié estrangera ha
augmentat respecte I'any anterior i es situa
en 4.768 persones, la major part de les
quals sén originaries d'Africa i América.

Dels 35.864 habitants empadronat a
Vilafranca del Penedés I'any 2005, cal
destacar-ne la paritat en termes de genere,
pero les dades assenyalen que es produeix
un comportament diferenciat en funcié
d'aquesta variable: si bé entre els homes el
grup de persones joves és més nombrds
(15%) que el de persones d'edat avangada
(12%), entre les dones aquesta situacio
s'inverteix, essent les persones de major
edat (17%) més nombroses que les
persones joves (15%). Aquest fet reverteix
en l'indicador referent a I'edat mitjana de la
poblacid, la qual entre la poblacié masculina
es situa al voltant dels 38 anys mentre que
en el cas de les dones és de 41 anys. En
termes generals, perd, ambdues tendeéncies
s'equilibren configurant una poblaci6 on les
persones joves (15%) es troben en equilibri
amb les de major edat (15%). Pel que fa
als indicadors referents al mercat de treball,
I'index de recanvi de la poblaci6 en edats
actives mostra que les persones que en
breu s'incorporaran a aquesta franja d'edat
superen a les que I'abandonaran. Per altra
banda, les dades indiquen que la major part
de la poblacié en edat activa es situa per
sota dels 40 anys. A la vegada, el 55% de
la poblacié de Vilafranca del Penedés es
troba en edat fertil (entre 15 i 49 anys), i
I'indicador de fertilitat del municipi es situa
en termes molt similars a Catalunya, mentre
que la taxa de natalitat I'any 2005 supera
(14%) amb escreix la de mortalitat (9%).
L'analisi del mercat de treball de Vilafranca
del Penedés també evidencia un
comportament diferenciat en funci6 del
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génere: mentre els homes es troben en actiu
en el 60% dels casos, entre les dones aquest
percentatge disminueix fins a un 42%. Per
altra banda, I'atur afecta al 7% dels homes
actius censats I'any 2001, mentre que entre
les dones actives el 13% es troben
desocupades.

De cada 5 contractes
fets a I'Alt Penedeés, 3
s'han registrat al
municipi

El darrer trimestre de I'any 2005 es registren
un total de 1.293 persones desocupades al
municipi, el que suposa una taxa d'atur del
8%, lleugerament superior a la registrada
a la comarca (7%) i a Catalunya (7%), pero
inferior a la d'Espanya (9%). El perfil de
I'aturat al municipi correspon en 3 de cada
5 casos a una dona, mentre que per edat
les persones més afectades han estat les
d'entre 251 39 anys (43%). En el 81% dels
casos el nivell académic dels aturats no
supera I'educacio general. Pel que fa al grup
professional, els mes afectats han estat els
treballadors no qualificats (37%), mentre
que el sector econdmic que concentra un
major nombre de persones desocupades
és el dels serveis (53%).

La contractacié realitzada al municipi
experimenta un increment molt rellevant al
llarg de I'any 2005, i es situa en 17.714
contractes, un 30% més que |'any anterior.
La taxa de temporalitat es situa al voltant
del 88%, en concret el 40% dels contractes
no supera el mes de durada mentre que el
65% duren com a maxim 6 mesos. La

> Augmenta la
contractacio, les

empreses, els
treballadors assalariats
i els autonoms

tipologia contractual més utilitzada ha estat
la de circumstancies de la produccié (51%).
El perfil de la contractacid correspon en la
major part dels casos a un home (57%),
mentre que per edat les més beneficiades
han estat les persones d'entre 20 i 29 anys
(44%). Cal destacar el dinamisme del sector
serveis a Vilafranca del Penedes, el qual és
responsable de més del 80% de la
contractacio registrada durant I'any 2005.

L'evoluci6 dels assalariats ha seguit una
tendencia ascendent al llarg dels darrers
anys. En concret, el creixement registrat
I'any 2005 respecte a I'any anterior és el
més elevat del darrer lustre, i suposa un
total de 12.671 persones. D'aquests, 3 de
cada 4 s'ocupen al sector dels serveis,
mentre que un 17% treballen a la indUstria.
Vilafranca del Penedés ocupa el 38% dels
treballadors assalariats de I'Alt Penedés.
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Aixi mateix, I'evolucié de les empreses ha
estat positiva i es situen I'any 2005 en 1.501
centres, de manera que el municipi
concentra el 41% de les empreses ubicades
a I'Alt Penedes.

El nombre d'autonoms ha anat
incrementant-se al llarg dels darrers anys,
i es situa I'any 2005 en 2.570 persones, un
3% més que I'any anterior. La major part
d'aquests es troben ocupats als serveis
(71%).

Dinamisme del sector
serveis: ha generat el 80%
dels contractes i ocupa
el 57% dels assalariats del
municipi

De la superficie municipal de Vilafranca del
Penedés, el 55% es destina al conreu, el
qual és majoritariament de seca i es dedica
principalment a la vinya. Pel que fa a la
ramaderia, el municipi disposa de 16
explotacions, les quals es dediquen
principalment a I'aviram i als conills.

El nombre d'habitatges iniciats a Vilafranca
del Penedés durant I'any 2005 és de 1.141,
mentre que els habitatges acabats han estat
289. Pel que fa a les llicencies d'obra, se
n‘han sol-licitat un total de 590, la major
part d'elles menors, les quals han estat
concedides en gairebé la totalitat dels casos.

Pel que fa als indicadors de qualitat de vida,
en I'ambit cultural Vilafranca del Penedés
compta amb 1 biblioteca i 1 museu. En el
camp de I'ensenyament disposa de 8 escoles
bressol, 9 centres d'educacié infantil i
primaria, 7 de secundaria, 6 de
postobligatori, 1 de formacio ocupacional
i 1 escola d'adults. Pel que fa a la sanitat,
Vilafranca del Penedes té 1 hospital, 1 centre
d'atencio primaria, 1 area basica de salut,
2 centres de salut mental i 10 farmacies,
mentre que en I'ambit assistencial compta
amb serveis de llar residencia, residéncia
assistida, centres de dia i habitatge tutelat.
El sector turistic compta al municipi amb 3
hotels, 3 pensions i 1 alberg, aixi com
nombrosos establiments de restauracio.
L'oficina de turisme del municipi ha rebut
gairebé 11.000 visitants al llarg de I'any
2005.

El parc de vehicles municipal ha seguit una
tendéncia ascendent els darrers anys i
suposa un total de 22.876 vehicles I'any
2005, un 3% més que I'any anterior. Pel
que fa a transport public, Vilafranca del
Penedés compta amb tren de rodalies,
transport interurba regular i transport urba
regular. D'entre els indicadors de mobilitat
cal destacar que el 55% dels habitants de
Vilafranca treballen al municipi, mentre que
la major part dels llocs de treball (57%) els
ocupen els residents al municipi.



dades socioeconomiques

VILAFRANCA DEL PENEDES

Il 2. Demografia I

., ., 40.000
Evoluci6 de la poblacio: 1900-2005 45000
- . -z T i t ’
Anys Nombre habitants (%) Variacio axa e men 30.000
1900 7.749 - -
1910 7.824 0,97 0,10 <0080
1920 8.586 9,74 0,93 20.000
1930 9.822 14,40 1,35
1940 11.109 13,10 1,24 15.000
1950 11.177 0,61 0,06 10.000
1960 11.985 7,23 0,70
1970 17.546 46,40 3,89 5.000
1981 25.025 42,63 3,28 0|
1991 27.815 11,15 0,97 6 6 6 6 6 6 6 o <« <« <«
2001 30.807 10,76 1,03 S &5 &6 3 3 8 8 5 8 3 8 8
2005 35.864 16,42 3,87 - s s - T s T T s T oad
., - 5,00
Evolucio de la poblacid: 1999-2005 A
R > \\‘/'L
Taxa creixement anual -
: e 3,00 — -
Anys | Nombre habitants ~ Municipi Comarca  Catalunya 500 A /\ A
1999 20.273 1,20 1,95 1,00 ’ LC / "
2000 30.024 2,57 2,11 0,86 1,00
2001 30.807 2,61 2,69 1,59 0,00
2002 31.939 3,67 3,72 2,28 ® o - o o < 0
2003 33.381 4,51 4,39 3,04 3 § § § § § §
2004 34.409 3,08 3,64 1,63 -
2005 35.864 423 4,43 2,67 =—&— Municipi Comarca =& Catalunya
- - -z -z De 65 i més De 0 a 14 anys
Distribucio de la poblacio per 14.71% 15.06%
grups d’edat. Any 2005
Homes Dones Total
Grups d’edat |Nombre 9% |Nombre % |Nombre| %
DeOaldanys | 2757 1534 | 2.643 1477 | 5.400 | 15,06
Del5a64anys | 13.039 72,57 |12.150 67,89 | 25.189 | 70,23
De 65 i més 2172 12,09 | 3.103 17,34 | 5.275 | 14,71
De 15 a 64 anys
g 70,23%
Poblaci6 total 17.968 17.896 35.864

Indicadors demografics.

Any 2005
Indicadors Homes Dones Total Catalunya

Edat mitjana 37,60 40,50 39,10 40,38
Index d'envelliment (1) 78,78 117,40 97,69 114,00
Index de sobreenvelliment (2) 9,02 14,47 12,23 11,00
Index de dependéncia juvenil (3) 21,14 21,75 21,44 21,00
Index de dependéncia senil (4) 16,66 25,54 20,94 24,00
Index de dependencia global (5) 37,80 47,29 42,38 45,00
Index de recanvi poblaci6 edats actives (6) 81,96 96,26 88,74 106,00
Index d'estructura poblacié edats actives (7) 68,01 77,06 72,26 82,82
Relaci6 de nens per dones en edat fertil (8) 22,48 22,00

(1) Index d'envelliment: (pobl. 65 i+/pobl. 0-14)*100

(2) Index de sobreenvelliment: (pobl. 85 i +/pobl. 65 i +)*100

(3) Index de dependéncia juvenil: (pobl. 0-14/pobl. 15-64)*100
(4) Index de dependencia senil: (pobl. 65 i més/pobl. 15-64)*100

(5) Index de dependéncia global: [(pobl. 65 i +)+(pobl. 0-14)]/(pobl. 15-64)*100
(6) Index de recanvi de la pobl. en edats actives: (pobl. 60-64/pobl. 15-19)*100
(7) Index d'estructura de la pobl. en edats actives: (pobl. 40-64/pobl. 15-39)*100
(8) Relacio de nens per dones en edat fertil: (pobl. 0-4/pobl. fem 15-49)*100
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Distribucio per edats al municipi. Any 2005

Homes Dones Franja d’edat Piramide d’edat del municipi
196 449 De 85 i més
294 518 De 80 a 84
505 664 De75a79
599 795 De 70 a 74 @) Q
578 677 De 65 a 69 HOMES DONES
754 798 De 60 a 64
926 987 De 55 a 59
1.017 1.003 De 50 a 54
1.166 1.199 De 45 a 49
1.415 1.301 De 40 a 44
1.634 1516 De 35 a 39 |
2.032 1612 De 30 a 34 |
1.874 1.681 De 25 a 29 |
1.301 1.224 De 20 a 24
920 829 De 15a19
843 781 Del0al4
817 854 De5a9
1.097 1.008 DeOa4 L
17.968 17.896 2.500 2.000 1.500 1.000 500 0 500 1.000 1.500 2.000 2.500
i 20,00
Moviment natural. Any 2001-2005 1500
, -___.___-v--__.
Natalitat Mortalitat Creixement vegetatiu 10,00 e---"°
Any Total Var. Taxa | Total Var. Taxa | Total Var. Taxa 5,00 —
2001 331 15 1074 | 292 24 9,48 39 9 1,27 0,00 —
2002 388 57 12,15 | 242 -50 758 | 146 107 4,57 -5,00
o em----E-_
2003 435 47 1303 | 275 33 824 | 160 14 4,79 -10.00
-15,00
2004 502 67 1459 | 268 -7 779 | 234 74 6,80 001 2002 2005 2008 2008
2005 496 -6 13,83 | 311 43 867 | 185 -49 5,16 = & ~ToxaNatallat = W =Taxa Mortaliat  —d—Taxa Crebement Natural
: - c , 2500
Migracions internes a I'estat espanyol. Any 2001-2005 2000 T
1500 B Sl i
Immigrants Emigrants Saldo 1000 * -
Any Total Var. Var.%| Total Var. Var.% | Total Var. Var.% 500
0 ‘\
2001 1262  -17 133 | 923 14 -149 | 339 -3 -0,88 500 T
2002 1650 388 30,74 | 1.223 300 = 3250 | 427 88 2596 | 1000 [—M=~er
-1500 e
2003 1.823 173 1048 | 1450 227 1856 | 373 54 <1265 | o000 “--m
2004 1899 76 417 | 1620 170 1172 | 279 = -94  -2550 | 2500
2001 2002 2003 2004 2005
2005 1722 -177  -932 | 1916 296 1827 | -194  -473  -169,53 gy germ— S —— s
N - -z Europa
Procedencia de la poblaci6 estrangera. 12,42% Africa
Any 2001-2005 hsia
2,92%
Continent 2001 2002 2003 2004 2005
Africa 895 1.189 1.480 1.628 2.121
América 373 659 1.112 1.482 1.916
Asia 46 58 78 99 139
Europa 162 219 314 451 592
Resta del mén - - - - - América
Total 1.476 2125 2.984 3.660 4.768 Any 2005 40,18%
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I 3. Mercat de treball INNEGEEN

3.1. Poblacio en relacié amb I’activitat per sexes. Any 2001

JUBILATS O PENSIONISTES
POBLACIO TOTAL — O 2008 Q 1.939
32,61%  21,64%
POBLACIO ACTIVA O 15.285 Q5.580 POBLACI® INACTIVA
9.128 6.618 6157 Q, 8.962 INCAPACITAT PERMANENT
59,72% 42,48% 40,285% 57,52% ) = O 322 197
; I s 5,23% 2,20%
POBLACIO OCUPADA POBLACIO ATURADA
ESTUDIANTS
Osszr Qs O e 827 |
93,42% 87,50% 6,58% 12,50% O 2816 Q 2811
45,74% 31,36%
BUSQUEN 1a OCUPACIO
FEINES DE LA LLAR
O w3 Q 129
OroMES  QUDONES 20,47% 15,60% — O = Q 3.056
0,83% 34,10%
DESOCUP. AMB OCUP. ANT
ALTRES SITUACIONS
QO s Q 6%
7953%  84,40% — O %0 Q 99
15,59% 10,70%

3.2. Assalariats i autonoms

| Assalariats | | Autdnoms

Evolucid dels autonoms:

Evolucio dels assalariats. 4t trim. 2001;05

4t trim. 1997-2005

Evolucio Total (%) Variacio (%) S/comarca - —
Evolucié Total (%) Variaci6 (%) S/comarca
2001 10.833 4,28 39,23
2002 11.227 3,64 39,37 1997 2.163 150 39,87
2003 11.746 4,62 38,30
2004 12.045 2,55 37,81
2005 12,671 5,20 38,13 1998 2261 481 39,55
1999 2.224 -1,90 38,97
Assalariats per grandaria. 4t trim. 05 2000 . 001 N
Grandaria Total % (%) S/comarca
) 2001 2.244 0,85 37,05
Fins a 50
treballadors 7.557 59,64 40,13
2002 2.339 4,23 37,10
De 51 a 250
treballadors 2.055 16,22 26,02 2003 2.396 2,44 36,66
251 i més
2004 2. 4,47 1
treballadors 3.059 24,14 47,08 00 503 ' 365
Total 12.671 100,00 38,13 2005 2.570 2,68 36,17

Autonoms per sectors economics.

Assalariats per sectors economics.

4t trim. 2005 4t trim. 2005
Sectors Total % (%) S/comarca Sectors Total % (%) S/comarca
Agricultura 16 0,12 10,60 Agricultura 40 1,56 20,51
Inddstria 2183 17,23 16,09 ::”dustt”a 5 i?; 1222 gé;i
0z onstrucclio y ,
Construccio 997 87 34,69 Serveis 1.830 71,21 40,04
Serveis 9.475 74,78 56,96 No ocup. ant. 1 0,04 16,67
Total 12.671 100,00 38,13 Total 2.570 100,00 36,17
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3.3. Atur

VILAFRANCA DEL PENEDES

Evoluci6 de I'atur per trimestres. Any 2005

Evolucié Irtrim.  2ntrim.  3rtrim.  4rttrim.
Nombre d’aturats 1.206 1.221 1.273 1.293
= Municipi 7,66 7,75 8,08 8,21
< Comarca 7,03 7,01 7,45 7,34
% Catalunya 8,03 7,23 7,47 7,30
= Espanya 10,19 9,33 8,42 8,70

12,00
10,00
8,00 —f—== 5 . —t
— & &
6,00
1r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 4t trimestre

—&—Taxa atur municipi =8~ Taxa atur comarca =#—Taxa atur Catalunya Taxa atur Espanya

Atur per edat i sexe. Desembre 2005

Homes Dones Total
% S/total comarca
Edat Total % Total % Total %

16-19 38 7,27 38 4,83 76 5,81 51,01
20-24 64 12,23 53 6,72 117 8,93 45,53
25-29 86 16,44 125 15,88 211 16,11 46,68
30-34 83 15,87 107 13,60 190 14,50 42,13
35-39 48 9,18 115 14,61 163 12,44 46,57
40-44 43 8,22 83 10,55 126 9,62 43,75
45-49 40 7,65 79 10,04 119 9,08 45,42
50-54 41 7,84 76 9,66 117 8,93 45,88
55-59 41 7,84 73 9,28 114 8,70 41,61
> 59 39 7,46 38 4,83 7 5,88 38,12
Total 523 100,00 787 100,00 1.310 100,00 44,56
Taxa d‘atur 5,73 11,89 8,32

Atur per grup professional. Desembre 2005

Atur per nivell academic. Desembre 2005

Grup professional Nombre % (%) Sftotal comarca Nivell academic Nombre % (%) S/total comarca
Directius 12 0,92 37,50 Sense estudis 3 0,23 27,27
Tecnics i prof. cientif. 58 4,42 50,00 Estudis primaris incomplets 79 6,03 55,63
Tecnics i prof. suport 106 8,09 44,92 Estudis primaris complets 69 5,27 43,13
Empleats admin. 210 16,03 49,41 Program. formac. profes. 116 8,85 42,65
Treballadors serveis 178 13,59 42,28 Educacio general 911 69,54 43,84
Treballadors qualificats 12 0,92 40,00 Tecnics profes. superiors 57 435 42,54
Treballadors mantr. constr. 137 10,46 43,63 Universit. primer cicle 29 2,21 49,15
Operadors maquinaria 115 8,78 43,40 Universit. segon i tercer cicle 45 3,44 57,69
Treballadors no qualificats 482 36,79 43,78 Estudis post-secundaris 1 0.08 16.67
Total 1.310 | 100,00 44,56 Total 1310 100,00 44,56

< . Sense ocupacié anterior Agricultura
Atur per sector economic. Desembre 2005 10,60% 2,60%

Sector economic | Nombre % (%) S/total comarca
Agricultura 34 2,60 46,58
Industria 355 27,10 38,80
Construcci6 91 6,95 43,96
Serveis 691 52,75 45,91
Sense ocup. anterior 139 10,60 57,92
Total 1.310 100,00 44,56

Industria
27,10%

Serveis »
52,75% Construccid

6,95%
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3.4. Contractacio

Evoluci6 de la contractacio: 2002-2005 B

90,00 /. \
Evolucié 2002 2003 2004 2005 88,00 7 - ——— "
Nombre de contractes | 5.841 8.119 13.636 17.714 | 86,00 .‘7//_
B 84,00 -
g Municipi 83,55 86,93 87,85 88,17 8200
= Comarca 85,07 89,92 89,72 88,24 '
2 Catalunya | 86,35 86,89 8740 87,19 2002 2003 2004 2005
é Espanya 90,73 91,11 91,13 91,01 —&— Taxa municipi =i~ Taxa comarca =&—Taxa Catalunya Taxa Espanya

Contractacio per durada del contracte.

Tipus de contracte. Any 2005

: Any 2005
Tipus de contracte Nombre % (%) Sltotal comarca
) ) Durada del contracte Nombre % (%) Sftotal comarca
Obra i servei 2.451 13,84 24,26
<1 mes 7.107 40,12 58,43
Circ. de la producci6 8.967 50,62 45,98
1-3 mesos 2.522 14,24 37,79
Interinitat 945 5,33 30,34
3-6 mesos 1.891 10,68 37,44
F i0 0,48 48,02
ormacio 8 80 6-12 mesos 455 2,57 37,60
Practiques 45 0.25 62,50 12-18 mesos 16 0,09 4571
Temps pal’cial 3.084 17,41 50,44 18-24 mesos 5 0.03 4167
Temp. minusv. 16 0,09 20,25 Més de 24 mesos 22 0,11 20,56
Indefinits 2.095 11,83 40,06 Indeterminat 3.601 20,33 25,74
Altres 26 0,15 31,71 Indefinit 2.095 11,83 40,06
Total 17.714 100,00 39,83 Total 17.714 100,00 39,83

Contractacio per sector economic.

Contractacio per edat. Any 2005

Any 2005

Edats Total % (%) Sltotal comarca
Sectors Total % (%) S/total comarca
<20 anys 1.710 9,65 41,02
Agricultura 571 3,22 10,84
20 a 24 anys 3.851 21,74 40,84
Inddstria 1.203 6,79 19,78
25 a 29 anys 3.874 21,87 41,34
i0 1.232 7,7
30 a 44 anys 6.427 3628 39,05 construccio 3 6,95 87,75
>44 anys 1.852 10,46 36,73 Serveis 14.708 83,04 49,26
Total 17.714 100,00 39,83 Total 17.714 100,00 39,83

Homes
57,12%

Dones
42,88%

Contractacio per sexe. Any 2005

Sexe Homes Dones
Nombre de contractes 10.118 7.596
% 57,12 42,88
% S/total comarca 38,26 42,14
Taxa temporalitat 89,68 86,16
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4.1. Comptes de cotitzacié i indicadors sectorials

Evolucio del nombre de comptes de
cotitzacio: 4t trimestre 2001-2005

Comptes de cotitzacio
Variacio (%)
% sltotal comarca

Grandaria mitjana

Grandaria mitj. Comarca

Indicadors sectorials. Comparacioé 2004-2005

Sectors
economics | g5
Assalariats 16
Autonoms 40
Contractes 571

2001
1.320
-4,10
41,67
8,21
8,72

Agricultura

% Var
2004

14,29

5,26

177,18

2002
1.383
4,77
42,20
8,12
8,70

Industria
aw | 2005 og)o\éir -
- 2.183 -2,46 -
- 281 -2,09 -
- 1.203 14,79 -

2003
1.417
2,46
41,68
8,29
9,02

2004
1.472
3,88
41,71
8,18
9,03

2005
1.501
1,97
40,83
8,44
9,04

1550
1500
1450
1400
1350
1300
1250
1200

Construccio

% Var
2005 3004
997 2048
418 372
1232 33901

N 4

I 4. Activitat economica NN

il

2001

Serveis

% Var

2005 2004
9.475 5,03
1.830 3,16
14.708 28,32

2002

2003

_—

2005

12.671

2.570

17.714

2004

Total

% Var
2004

5,20

2,68

29,91

2005

-~

-~

4.2. Agricultura, ramaderia i vinya i vi

| Agricultura

Utilitzacio de la terra. Any 2005 Altres superficies

37,51%

Superf. municipal (ha)

Distribucio (%)

Superf. comarcal (ha)

% Sltotal comarca

Terres de
conreu

1.072

55,32

22.309

4,81

Prats i
pastures

353

Superficie
forestal

139

7,17

27.785

0,50

Altres
superficies

727

37,51

7.911

9,19

Total

1.938

100,00

58.358

3,32

Superficie forestal
7,17%

Terres de conreu

55,32%
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Utilitzacio de les terres de conreu. Any 2005

Seca Regadiu Total municipi % Sltotal comarca
Terres de conreu ha % ha % ha %
Conreus herbacis 149 14,04 10 90,90 159 14,83 6,02
Conreus llenyosos 870 82,00 1 9,10 871 81,25 4,63
Guarets i altres terres no ocupades 42 3,96 - - 42 3,92 4,91
Total 1.061 100,00 11 100,00 1.072 100,00 4,81

Utilitzacio dels conreus llenyosos. Any 2005

Utilitzacio dels conreus herbacis. Any 2005

Conreus llenyosos Superf. (ha) % Conreus herbacis Superf. (ha) %
Vinya 862 98,97 Cereals gra 101 63,52
Olivera 3 0,34 Tubercles consum huma 13 8,18
Vivers 2 0,23 Conreus farratgers 31 19,50
Fruiters 4 0,46 Hortalisses 14 8,80
Total 871 100,00 Total 159 100,00
Ramaderia

Capacitat d’allotjament del bestiar:

Nombre d’explotacions de bestiar.

places any 2005

Any 2005

Bestiar Capacitat % S/comarca Nombre d’explotacions
Aviram 83.928 3,78 Municipi 16
Conills 1.140 17,76
Porci - - Comarca 308
Bovi (* -
Ovi i cabrum 5.900 17,36 % Sltotal comarca 5,19

Distribucio de les explotacions de

bestiar. Any 2005

Bovi
Nombre d’explotacions % 6,25%
Avicoles 7 43,75
Cunicoles 31,25
Porcines -
Bovi 6,25 Cunicoles
Ovi i cabrum 18,75 31,25%

Total

100,00

(*) Existeix una sola explotacié i no es facilita el nombre de caps de bestiar per no trencar el secret estadistic.
Nota: La llista d'aviram no ha estat actualitzada des de fa alguns anys, per municipis. La xifra corresponent a conills fa referéncia al nombre de gabies.

Ovi i cabrum
18,75%

Avicoles
43,75%

| Vinyai vi

Superf. de vinya inscrita per varietats blanques (hectarees). Campanya 2005-2006

Varietats Macabeu | Xarel-lo | Parellada [Chardonnay| ™gra petit e parent Altres Total
Nombre 327,77 394,26 12,59 18,63 - 2,99 - 2,65 758,89
% 43,19 51,95 1,66 2,45 - 0,40 - 0,35 100,00
% s/total comarca 7,10 7,37 0,37 2,39 - 1,64 - 2,70 5,24

Moscatell de

Moscatell

Subirat

Varietats S%?f\’,?éﬂgﬂ Sams6 | Merlot |Ull de llebre| Pinot noir Gﬁ‘,g";}‘;a Monastrell] ~ Sytah Altres Total
Nombre 20,91 432 40,57 - 0,35 - - 101,68
% 20,57 4,25 39,90 - 0,34 - - 100,00
% s/total comarca 2,65 7,42 3,29 - 1,10 - - 3,38

Nota: Les dades referents a superficie de vinya de la campanya 2005-06 corresponen al Registre de Vinyes de Catalunya del Departament d'Agricultura, Alimentacio i Accié Rural (DARP).
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4.3. Habitatge i construccio

| Habitatge
., . . . . 1200
Evolucio dels habitatges iniciats: 2001-2005 JEERS
800
2001 2002 2003 2004 2005 600 ;
400
Habitatges 719 297 310 590 1.141 200 I
Variacio (%) 36,95 -58,69 4,38 90,32 93,39 0 . .
9% S/total comarca 46,09 25,30 18,17 27,38 35,12 2001 2002 2003 2004 2005

Evolucié dels habitatges acabats: 2001-2005 §§§

2001 2002 2003 2004 2005 300
200

Habitatges 467 541 521 249 289 100 . IE
Variaci6 (%) 6,86 15,85 -3,70 -52,21 16,06 0

% Sltotal comarca 38,53 39,63 42,67 21,10 23,88 2001 2002 2003 2004 2005

Construcci6

Llicencies d’obres sol.licitades. Tipus de llicéencies sol.licitades.

Any 2004-2005 Any 2005
2004 2005 Majors Menors
Total % Total % Total % Total %
Concedides 597 100,00 585 99,15 Concedides 112 95,73 473 100,00
Denegades - - - - Denegades - - - -
Pendents - - 5 0,85 Pendents 5 4,27 - -
Total 597 100,00 590 100,00 Total 117 100,00 473 100,00

Tipus d’obres de les lliceéncies concedides. Any 2004-2005

2004 2005
Tipus Total % Total %
Obres majors 120 20,10 112 19,15
Obres menors 477 79,90 473 80,85
Total 597 100,00 585 100,00

4.4. Turisme

Establiments d’allotjament. Any 2005 Establiments de restauracié. Any 2005

Hotel Pensi6 Alberg Nombre
Restaurants 62
, ) Cafeteries 6
Nombre d’establiments 3 3 1 Catts e 175
Total 243

Evolucié del nombre de visitants. Any 2005

Distribucié dels visitants. Any 2005

Consultes a I'oficina de turisme per principals

Aloficina de turisme Visitants % Tt Nombre %

. NACIONAL  Catalunya 6.235 57,54
Ll 1.763 16,27 Resta estat espanyol 1.484 13,69
2n trimestre 2.499 23,06 ESTRANGERS Regne Unit 617 5,60
3r trimestre 3.493 32,23 Franca ) ) 510 471

Alemanya/Paisos Baixos 700 6,46
4t trimestre 3.082 28,44 Altres 1.291 11,91
Total 10.837 100,00 Total 10.837 100,00
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I 5. Qualitat de vida IS

5.1. Equipaments culturals

Recompte dels equipaments culturals. Any 2005

Museus
1

Biblioteques |

Nombre d’equipaments 1

Utilitzacié dels equipaments culturals. Any 2005

Biblioteca Museu
Mes Usuaris % Visitants %
Gener 12.771 9,13 490 5,40
Febrer 12.458 8,91 822 9,06
Marg 12.636 9,04 767 8,45
Abril 13.610 9,73 936 10,32
Maig 12.869 9,20 865 9,53
Juny 12.733 9,11 765 8,43
Juliol 7.420 5,31 499 5,50
Agost 7.467 5,34 876 9,65
Setembre 11.691 8,36 592 6,52
Octubre 12.358 8,84 1.372 15,12
Novembre 13.581 9,71 624 6,88
Desembre 10.228 7,32 466 5,14
Total 139.822 100,00 9.074 100,00

5.2. Educacio infantil, primaria, secundaria i ensenyament postobligatori

Educacio infantil, primaria, secundaria i ensenyament postobligatori. Any 2005

Escoles bressol Educacid infantil i primaria Educacié secundaria Ensenyament postobligatori
Public  Privat Total Pablic ~ Privat Total Pdblic ~ Privat Total Pablic  Privat Total

Centres 4 4 8 5 4 9 3 4 7 4 2 6
% 50,00 50,00 100,00 55,56 44,44 100,00 42,86 57,14 100,00 66,67 33,33 100,00
Alumnes 267 285 552 1.976 1.392 3.368 1.340 713 2.053 940 83 1.023
% 48,37 51,63 100,00 58,67 41,33 100,00 65,27 34,73 100,00 91,89 8,11 100,00

5.3. Altres ensenyaments

Altres ensenyaments. Any 2005

Centres

Alumnes

Escola d’adults

Centres Publics
1

242

Centre Formacié Ocupac

Centres Publics
1

315

390
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Altres ensenyaments

Centres Publics
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5.4. Servels sanitaris i1 assistencials

Serveis sanitaris. Any 2005

Centre Llits Llits Area Basica Centre d’Atenci6 Centres de Ani
hospitalari hospitalaris sociosanitaris de Salut Primaria Salut Mental Farmacies
Total 1 120 20 1 1 10
Habitants/servei Ambit Ambit Ambit 35.864 35.864 2 3.586

supramunicipal supramunicipal supramunicipal

Serveis per a la gent gran. Any 2005

Residéncia assistida Llar residéncia Habitatge tutelat Centre de dia

Places 177 80 5 74

5.5. Altres indicadors

Consum de subministraments anual. Any 2005

Aigua (m?3) Gas (kwWh) Electricitat (kWh)
Consum 2.782.794 138.260 142.359.706
Consum per habitant 77,59 3,86 3.969,43

Residus municipals. Dades en tones. Any 2000 i 2005

Rebuig Organica Paper/cartrd Vidre Mobles Envasos Total
2000 13.014 296,5 438,5 399,8 338,6 84,0 14.571,4
2005 14713 1.242,4 893,8 733,2 498,0 246,1 18.326,5
Produccié/habitant 0,41 0,03 0,02 0,02 0,01 0,01 0,51

Il 6. Comunicacio 1 transports IR

6.1. Parc de vehicles

Evolucio del parc de vehicles: 2001-2005 23.000
2001 2002 2003 2004 2005 |- °% l I I

Nombre vehicles 20.153 20.808 21.138 22.131 22876 | 19.000
Variacio (%) 4,18 3,25 1,59 4,70 3,37 17.000
Hab./vehicle 1,53 1,53 1,58 1,55 1,57 2001 2002 2003 2004 2005

6.2. Transport de passatgers per ferrocarril

Transport per tren de rodalies. Any 2005

Total trens/dia Mitjana viatgers/dia laborable
Vilafranca del Penedes 74 7.755
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6.3. Transport public d’autobusos

Transport interurba regular. Any 2005

La referéncia als codis es troba

a la informacié comarcal

Codi linia
1134
1095
4057
1211
1210
1135
1136
1226
1222
1830

Expedicions
Anada Tornada

8@ 3(b) 9@ 3(h)
2(a 1(b) 2(a) 2(b) 10)
4@ 2() 3@ 2(b
5@ 4 5@ 4

1() 1()
1() 1(c) 1() 1(c)
1(b) 1(e) 1(b) 1()

1 (b) 1 (b)

1(p) 1(p
3(m) 3(n) 3(m) 3(n)

Expedicions Expedicions
Codi linia Anada Tornada Codi linia Anada Tornada
1213 6@ 2(b) 5@ 4(b) o 12() 3(b) 13(@) 4(b)
6050 1(9) 1(9) 1 30) 2(M 10
1230 1(a) 1(a)
1199 1(a) 1(a) 1203 1 (p) 1 (p)
1212 4@ 2(b) 4@ 1(b) 5246 2@ 2@
5247 2 (a) 2 a)
1208 B 2@ 1(b) 2@ 1(b) 5248 1(a) 1 (a)
1966 5(@) 2(b) 4(@) 2(b) 5249 L@ L@
5250 2 (a) 2 a)
1209 8(a) 6(b) 3(f) 7(a) 6(b) 3(f)| 1228 9@ 3(h) 9@ 3(h)
) ) 1208 A 1(k) 1 (k)
1094 3@ 1) -0) 2@ 10) 10| oy 1@ 10) 1@ 16
5106 2 (a) 2(a) 1840 4 (a) 4 (a)

Transport urba regular. Any 2005

Linia 1

Hospital / Av. La Pelegrina / C. Espirall / C. Gelida / C. La Granada / C. Mas
Jornet / C. Santa Clara / Parquing Cal Rondina / C. Santa Digna/ C. Amalia
Soler / C. Duc de la Victoria / Teatre Cal Bolet / C. Bishe Morgades / Parc
Tivoli / C. Amalia Soler / Ctra. de Moja / Mercat de Sant Salvador / C. Pere
111/ C. Eugeni d'Ors / Pl. Era Enrajolada / C. Beneficéncia / Casal d"Avis /
C. Sta. Magdalena / Ctra. Guardiola / Cementiri / Av. La Pelegrina / Passatge
Puigdalber

Linia 2

Hospital / Av. La Pelegrina / Passatge Puigdalber / Ctra. Guardiola / Cementiri
/ C. Antoni Mestres Janer / C. Vilobi / C. Beneficéncia / Casal d'avis / C.
Torrelles / Institut Mila i Fontanals / C. Eugeni d'Ors / Av. Catalunya / C.
Eugeni d'Ors / C. Pere Il / C. Balmes / Parc Sant Salvador / Institut / Ctra.
Moja / C. Ramon Freixes / C. Montblanc / C. Alguer / C. Amalia Soler / C.
Bisbe Morgades / C. Amalia Soler / C. Duc de la Victoria / PI. Estaci6-Renfe
/ C. Santa Clara / Parquing Cal Rondina / C. La Granada / C. Mas Jornet / C.
Espirall / C. Gelida / Av. La Peregrina / Hospital

6.4. Mobilitat obligada per motius laborals

Indicadors de mobilitat. Any 2001

Total
Desplagaments interns 7.861
Desplagaments des de I'exterior 6.034
Desplagaments cap a |'exterior 6.449

Princ. desplag. des de I'ext. al municipi. Any 2001

Total
Llocs de treball localitzats 13.895
Poblaci6 ocupada resident 14.310
Taxa d'autocontencid 54,93
Taxa d'autosuficiéncia 56,57

Princ. desplac. des del munic. cap alext. Any 2001

Municipi Total % Municipi Total %
Vilanova i la Geltra 644 10,68 Santa Margarida i els Monjos 896 13,89
Santa Margarida i els Monjos 403 6,68 Olérdola 886 13,74
Barcelona 361 5,98 Ocupats amb lloc de treball a varis municipis 778 12,06
Olérdola 329 5,45 Barcelona 715 11,09
Sant Marti Sarroca 257 4,26 Sant Sadurni d'Anoia 413 6,41
Subtotal principals desplag. des de I'exterior 1.994 33,05 Subtotal principals desplagaments cap a I'exterior 3.688 57,19
Altres desplagaments des de I'exterior 4.040 66,95 Altres desplacaments cap a I'exterior 2.761 42,81
Total desplacaments des de I'exterior 6.034 100,00 Total desplacaments cap a I'exterior 6.449 100,00
m Vilanova i la Geltru 10,68 % m Santa Margaridaiels M.  13,89%
W Santa Margarida i els M. 6,68 % m Olérdola 13,74 %
Barcelona 5,98 % Ocupats a varis municipis 12,06 %
Olerdola 5,45 % Barcelona 11,09 %
W Sant Marti Sarroca 4,26 % W Sant Sadurni d'Anoia 6,41 %
Altres municipis 66,95 % Altres municipis 42,81 %
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